Hac vero sacramenta, que tempore interdicti, & in loco interdicto perficia olim fuit, e, poterunt ministriari, & possunt in ecclesia, etiam specialiter interdicta, sicuti viuis et Calde, de ecclesiis interdictis, 2. membr. fol. 5. tom. 1. & Syllvestris, opere, interdictis, 5. q. 7. Flor. 7. 3. 16. 6. ap. 3. & est Communis Opus, tametli bonum fit alibi ea celebrari, si commodate id fieri nolle, quod exigitur ea horas parentur.

Potenter & ante itam constitutionem monachi Prædicatores, & Minoris in loco interdicto misurari in solennia celebrare super altare *statuicium* ianuas clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, voce submissa e mba de præsule, idem & Episcopis permittitum fuit, quod nonnullis eo tamen, qui sub dignitate auctoritatis concecum præterea est, quod pollenti alicui facilius datur committere celebrationem, ut vi audiens misurari solenne facit cimicium, ut de primis hoc lib. non tamen obtinet huc episcoporum. Monachorum præsulegij vin in ecclesia speciali suppedita interdictio, secundum *Counensem sententiam* ad utriusque Holti et quae sicut de his que sunt a manu patre Cap. & Sylvestri in verbo, interdictum, s. q. 5. qui bus omnibus adiungit. C. 6. tit. 6. par. 1.

Eit & Templarij priuilegio concilium, ut si ad ecclesias  
accesserint in te distam, non nisi femei in anno ad ecclesiasticum  
officium admittantur, nec tunc ibi sepielinatur cor-  
pora defunctorum, i.e. caro & sanguis, q. sed si templarii, de  
priuilegiis & iustis, q. illud rotu, v. bi priuilegium istud  
explicatur, v. intelligatur de templariis, & hospitalariis, qui  
mittuntur per villas, & ciuitates ad elemosynam collig-  
dant, aut ac cipiendo fraternalites. Na & his quidem religio-  
sas permittit ei, quod in qualibet ciuitate, villa, aut Castro  
vntatuum ecclesie continuatur, in qua diuinis officiis cele-  
brentur excommunicatis, & specialiter inter dictis ex chris-  
tianis femei in anno, ob corbi incundu aduentum, etiam publice  
aperitis ianuis alia voce: A duxilo pe populo generante in-  
terdicto, et secundum Innocentii, alios in d. z. priuilegia, &  
Palud. in d. feuerentia, d. f. m. l. 8. q. 8. art. 1. Si demic, & codex  
priuilegio hi templarij obtinere, ut qui corum fuerint fra-  
ternalis ad scripti - possint tempore interdicto in ecclesiis  
sepielinari, quod in eode capitulo, ut priuilegiis exprefsum est, ita  
tamē est accipendi, quod huius religioni oblati si descelerint  
non eis. Contra vero, non nisi femei in anno, laicis, & iure  
civili, & ecclesiastico, q. illud rotu.

ipso non electa sepulchra, est eius; mortuus sepulchro definitus, sepeliantur sicut in ecclesia, cui corpus illud pertinet, ac competit, etiam si ei interdicta sit. At si ab his oblati electi fuerit ad sepulchrum ecclesia, cui seculula electione iure Pontificis minime corpus illud competit, & ea sit interdicta, non sunt admittendi ad ecclesiasticam sepulturam per eos electam, quod ex vero sensu cuiusdam capituli deducere videntur Holtiensis, Panor, & alij in d. v. prælegio, & Sylvestri in verbo interdictum, §. quæst. 8. Oblati vero dicuntur ad huius priuilegii viam qui non tantum proprii bona, sed seipso dederint monasterio, quemadmodum glo. explicavit verbo, probu deuotus. Sibi Abb. in d. v. prælegio, quod facilius in telgi poterit, si prenotemus, maximam differentiam eis inter conuersos, & oblatos. Non conuerterunt qui mutato habitu religionem ipsam profiterentur minime ordinem ecclesiasticum prediti, & hi cum ceteris religiosis intra monasteriorum claustra vitam agunt. oblati vero sunt qui ab eis religiosis professione scipios perpetuo monasterio obtrahere, sicuti tradunt Cardinali in Clem. i. de usura, cap. vi. Abb. in nov. ejf. de regulari sensu. Lapus allegacione 12. ejf. etenim necessaria per oblati, & per exemptionem de præleg. s. lib. c. 18 & plantare §. v. cap. tuncus, & ibi abb. de præulg. ex quibus cōfāt, conuerterunt dici proprie religiosum, & personā ecclesiasticam. s. v. dubium. s. parochiano, extra s. lib. idem q. colligunt ex notatis per Abbat. in rubr. reg. Dec. in c. ecclesie S. Marie de conf. & ea ratione, quod Religio propriū sit qui tria voverit, nempe Paupertatem, Obedientiam, & Caffitatem, authore dno Thom. 2. quæst. 18. art. 7. quibus non obstat textus in cap. ex eo de ele. gfo libro, quinibz conuerteri non habentes ecclesiasticum ordinem laici dicuntur, quo ad electiones ad differentiam eorum, qui Clerici sunt, id est ordinē ecclesiasticū accepit, etenim hi tantum ad electiones admittuntur, imo per cōstitutionem Clem. vt hi qui diuini de estate & quaest. hi tantum ad eam sunt admittendi qui sacris fuerint ordinibus insigniti. Oblatus vero qui mutato habitu non manet in seculo, & est proprie persona ecclesiastici; qui autē in seculo manet, non proprie, sed largè persona ecclesiastica dicitur. gl. in verb. matrici habita. Card. Abb. & Dd. in d. v. prælegio. textus optimus in c. gen. de præulg. Capella Tholofiana 8. vbi Aufreti, & Panor. ac Socini in d. c. forma compet. tractant, an oblati sit exceptus à iurisdictione iudicis facularis, sed quod oblati, qui habitum non mutauerit, possit matrimonium contrahere, eadem Capella Tholofiana aferit, n. 33. cui ipse liberetur ecclesiasticus idem cōlantes opinatus in quoque oblati, qui vixi castitatis non emiserit tacite vel expresse, etiam si habitum fecularem mutauerit. Non enim video quod in hac specie matrimonii vinculum impedit. Quod videm omnia prefat Archid. in d. c. ex eo. & in c. lex continet, vbi gl. optima. 27. quæst. 1. Bald. in Generali, & in Auct. in regia. n. 3. C. de Jacobiani ecclesie. 10. Saphilicus de lice. grati. & iust. folio 77. inibz explicans, hac ratione non amittere beneficium ecclesiasticum eum, qui monasterio fuit ingressus. Ut oblati fuit non monachus. His sane premisit ad intellectum text. in d. c. v. prælegio. obseruantur eft, non est facit, quod cōfratres, & oblati bona sua, etiā omnia monasterio dederint, etenim huius donatio, que per se, ac simpliciter non sufficit ad hanc prælegio, ita est necessarium, quod cōfratres mutato habitu se ipso perpetuo dederint monasterio, vel ab ipso habitu mutatione fe, & sua monasterio referuato iurifruuntur tradiderint, & obtulerint. Denique erit satis sufficiens oblatione personarum absque mutatione habitus cum rerū item donatione, aut ipsa mutatione habitus cum personarū oblatione, atque ita est accipiendo quod in d. c. v. prælegio. Doct. adnotarunt, ut inibz explicat eleganter Panorm. sic intelligens illud Rom. Pontificis responsum, cui omnino adiungere text. in d. c. cum & plantare. §. de conuictis.

Quod si quis ex parte perpendat decisionem text. in d. cap. v. prælegio, manifeste deprehendit, ex eo, tempore interdicti non potuisse olim quemque sepeliri in loco interdicto apud aliquam ecclesiam, aut eius cimiterium, idem apparet in c. 5. st. 2. v. 1. ritus. supra s. lib. titulo.

### S. T E R T I V S.

#### De interdicti Ecclesiastici effectu.

S V M M A R I A.

<sup>3</sup> Panitentie sacramentum non tantum agrotis, sed & famis tempore interdicti poteris ministriari.

1. Eucharistie sacramentum, an positis ministriari famis tempore interdicti?
2. Sacramentum eucharistie poteris tempore interdicti dari damnatio ad mortem.
3. Ordinus sacramentum non potest celebrari tempore interdicti, nisi ianuas clausas, etiam in festis festiuationibus.
4. Irregularis an fiat quod tempore interdicti ordines suscepimus?

Via vero ex distinctione huiusmodi statutorum excrucia animarū insurgunt: Ecclesiis sine culpa carū debita obligatio subfrumentum, cum fratibus nostris deliberatione habita super his diligenter, concedimus, quod tempore interdicti ab homine, vel a iure prolati non tantummodo morientes, sed etiam viventes, tam sicut etiam quam infirmi ad penitentiam, quæ propter pronitatem, & facilitem hominum ad peccandum, summe necessaria erit, licet admittantur: dum tamen ex communicati non fuerint, quos admittit, præterquam in mortis articulo, nolumus ad eandem.

Ex hoc responso Romani Pontificis facilime lector deducere poterit, præter ea, quæ olim permisla fuerit tempore interdicti, illud modo à summo præfule indulgeri, quod penitentie sacramentum non tantum agrotis in periculo mortis constitutis, sed & famis, atque in viuierum omnibus tempore interdicti ministriari valeat. quod secus esse de eucharistie sacramento tenet gloss. haec communis omnium cōfessio recepta: in verb. admissione alleluem, eucharistie sacramentum interdicti tempore non posse penitentibus ministriari: niū & hi constituti sint in articulo, aut periculo mortis. idem nota Abb. in cap. quod in te, de pante, & remiss. colum. 1. idque adeo verum est, ut ne sacramentum istud possit exhiberi ipsi clericis, & religiosis, quibus licitum est per hanc confititionem ianuas clausis celebrare. non enim poterit minime celebrantibus missarum solemnia eucharistie dari, secundum Calder. in tral. de Eccles. interdict. 6. mensis, versical. vñ. Flor. part. 3. tit. 26. cap. 4. colum. 3. Anch. & Franc. hic: habent tamen vere omnes religiosi, & religiosis præiugul ad hoc sacramentum ab aliis ministriantibus recipiendum tempore interdicti: sicuti patet in compendio præiugul ordinum mendicantium in verb. communicare. §. 8.

Et præter alijs plerique dubitabant, an feminis pregnatis, possit tempore interdicti sacramentum eucharistie ministriari, nam Anch. hic, Joan. Andr. & Card. in d. cap. quod in te. cōfessio, non posse his sacramentum istud dari cum non sint pregnantes feminæ in articulo mortis constitutis: quamvis periculum mortis propter partum sint subiacta. Panor. tamen in d. cap. quod in te. & in cap. paginatu. §. 1. de officio ord. ac Sylvestri in verbo interdictum, §. 4. contrarium verius esse opinantur, quoties periculum mortis, inspeccione pregnantis qualitate, maxime timeri potest, quasi hac specie per ratio sit mulieris pregnans, & eius, qui gravi aggrandise affectus proximus esse morti censetur, quam sentient veròm esse arbitror ex his, quæ in priori huius relationis parte tradidimus. §. 11. sum. 8.

Sic & damnatis ad mortem, etiam tempore interdicti dari poterit eucharistie Calder. not. in tral. de Eccles. interdict. fol. 11. colum. 4. quem secuti sunt Sylvestri, in verbo interdictum. §. quæst. 7. Anch. & Franc. hic, colum. 2. idemque & nos probatum usus. 2. varia. resolut. cap. 1. sum. 17.

Secundo, ab hunc §. decisione argumentari liber, ordinis sacramentum non posse celebrari tempore interdicti. Eo etenim tempore speciali iure quæda sacramenta ministriari possunt, inter quæ ordinis sacramenta minime consummatur: igitur hoc sacramentum tempore interdicti vetitum est, nec poterit oblique huius censuræ violatione celebrari. Quod in specie adnotarunt Innoc. & Prepos. colum. 3. in d. cap. non est rebu. Flor. part. 3. tit. 26. cap. 4. Palu. in 4. fest. distin. 18. quæst. 8. artic. 2. principali. colum. 6. Anch. hic colum. 1. anepent. fuit Cal. de Eccles. interdict. fol. 12. colum. 3. tenet idem Sylvestri in verb. interdictum. 5. q. 7. ad finem, quorum opinio communis est: ac multa quidem præmitur ex ea exprelimere deducenda.

Primum, quod Episcopus tempore interdicti ordinis celebra falso temma maiores, & factos, omnino irregularis est, quod apparet ex eo, quia celebrat missarum solemnia, & deinde actum exercet certo ordini Ecclesiastico competenter, tempore ipso prohibiti: cum ad Episcopalem ordinem pertinet ministerium sacerdotum ordinum, falso tempore interdicti ordinis ministerium sacerdotum in ipso Episcopale ordinem præfate est, quædammodum ipse tradidi. 1. varia. resolut. cap. 9. m. 25.

Secun-

Secundum idem esse censeo in Episcopo tempore interdicti conferente minores ordines, aut primarii tonsuram: nam & est irregulares, siquidem hotum ordinum collatio ad Episcopalem potestatam, & ordinem pertinet, ut plane compertum est. Imo tamen quandoquidem prima tonsura, & minores ordines possint ab Abbatis minori trahi, necessario premittendus est in ipsius Abbatibus facti dotti ordo, cum coniungatur de statu, & quod, unde appareat, Episcopum in hoc casu interdictere possit.

Terium, appareat hinc tempore interdicti non posse ordinis sacramentum celebrare, etiam hic diebus fetiis, qui locis in c. §. infra scriptis, excepuntur, quod nota Paludan. in d. art. 2. sent. 6. & sententijs precitatissimi Doct. qui principalem conclusionem probarunt.

Quartum ex corundum authorum mente constat, non posse ordinis sacramentum ministeriter tempore interdicti, hoc ianuis clausis, interdictis, & excommunicatis exclusis. Nam permissio huius constitutionis pertinet ad officia diuinorum autem ad ordinum celebrationem.

Quinto infertur, nequamque esse officia celebrandos tempore interdicti, etiam si in minore necessitate ordinandi presbyteros, diaconos, aut subdiaconos, aliosve ministros quemadmodum vel sicut est Sylvestris in verbis interdictum, 5. 4. 7. contra Panor. m. 1. n. 1. vel in loco col. vi. censet, posse ordinis sacramentum tempore interdicti ministeriali immicere necessitas ordinandi ministros diuinorum officiorum, & sacramentorum. Etenim nullibi in iure cautum est, quod hoc sit vera, & propria necessitas compellens ad interdicti violationem, & video Panor. opinio non est ad ordinum tantum, licet eam sequatur Gonfalonus à Villadiego in tract. de irregulari. & de interdicto, etiam si videam posse multis rationibus, & authoritatibus candens comprobari.

Sexto inde contat tempore interdicti ordinis sacramentum non posse celebrari etiam ab Episcopo, qui ipsum interdictum decrevit. Is enim tenet id feruare, vel illud tollere, aut suspendere, alioquin erit irregularis, c. p. de presb. iii. 6. 5. 6.

Septimum, hinc oportet aduertere, at recipiens minores ordines tempore interdicti sit irregularis, & praefixa apparet, cum esse irregulari, si agat aliquem actum & folennitatem, que certo convenient ordini. Idecir si in ipsam ordinatione actuum egerit quis aliqui ex minoribus ordinibus, speciali quadam forma competenter, irregulares est, quemadmodum deducitur ex illa Innocentii sententijs, quam in hac secunda huius operis parte probauimus. §. 2. art. 3. regulares tamen qui minores ordines accipiunt, nullum actum agit eisdem ordinibus proprii iuxta canonicas follementationes.

Otaciano cadent ratione infertur, irregulari esse eū, qui tempore interdicti fuerit diaconatus, an subdiaconatus ordinis in lignis; etenim non potest quis his ordinibus, aut eorum alterū adiunxere, quin aliquem actuum agat follementum his ordinibus, aut certā alteri convenientē, atque id regularis manuile fure contrahatur. Nam Epistolā ad Euan gelium legit Ecclesiasticus vestibus induitus, eisq; follementate, quia solei in misericordiis follementū celebrationē legit, quoniam rōbū non est, quin viuū hoc irregularitatem contrahatur.

Nono, idem respondendum erit, quod recipientem ordinem facerent tempore interdicti, nam is irregularis est, quippe qui simul cum Episcopo coelebrebat, atque idem actū exequatur certa convenienter ordinis: id est eucharistia eis cœrationem, si ueni nos. Sylvestris in verbis eucharistia, 2. quæst. 2. S. Thom. in q. sentent. d. 12. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. & in 3. part. quæst. 82. art. 1. Calderon. in 23. diff. q. 4. art. 2. quibus viliū est, posse simulum ordinatos cum Episcopo ordinante conficerre corpus Christi, atq. ita viliū apud quidam Ecclesiastis obtinent est. Nec id mirum esse debet, & Innocentius de officiis missie, part. 3. c. 6. afferat, confusione presbyteros cardinalis Rom. pontificis circumflare, & cum eo simul celebrare, & Corpus Christi conficerere, denunciam eucharistiam a summo Pontifice significantes Apóstolos, qui cum domino in partem difcubentes ab eo eucharistiam accepérunt. Quia ratione satis probatur irregularitatem in hoc casu, quæ trahit, vere contrahit.

Dicimo, hinc etiam aperitur, affilientes Episcopo ordinantur regularis esse, si ut diaconi, vel subdiaconi vestibus induti sacri huic ordinū celebrationē conditores extiterint ea pergentes, quæ in pontificali libro continentur. Agunt iane actus tempore interdicti certo convenienter.

ordinis necmē diaconatu, vel subdiaconatu: idcirco irregularis esse eos, manifestum est.

Ceterum que in hac constitutione continentur in §. illis etiam, vñp. ad §. adiunctum, facilia sunt, & per gloss. maxime in verbis relaxatio, explicantur.

### 5. Q V A R T V S.

S V M M A R I A.

1. Interdictum particularē non patitur, nec admittit huius capituli forma in celebrando officia diuinis.
2. Hospitalia etiam habent huius capituli privilegiorum, scilicet celestis, & monasteriorum.
3. Interdictum tempore feruata forma huius constitutionis, que missarum solemnium non permittit.
4. Laici non sunt admittendi ad missarum solemnia, que sub hac forma celebrauntur.
5. Familiari, & Ministeri clericorum, non sint admittendi, si latrissint, & quidam de clericis exteris, & quod de canonicis, & infantioribz.
6. Irregularis, & contra batit, si non feruuntur omnia, que in forma diuinis capiti contineantur.
7. Cessatio à diuinis admittit celebratio nem diuinorum officiorum hac feruata forma?

**S**ed quo facilius percipiamus veram interpretationem huius constitutionis, subiicie libuit liberum §. adiunctum, qui præclaram huius tractatus partem obtinet.

Adiunctum præterea, quod singulis diebus in Ecclesiis: & monasteriis missie celebrentur, & alia dicantur diuinis officiis, sicut prius submisca tam en voce, & ianuis clausis, excommunicatis, ad interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatibus, & tam canonici quam clericī Ecclesiārū, in quibus distributione quotidianas illis, qui horis interiunt canonicos tribuantur, si ad officia nō venerint supradicta, distributiones easdem in amissione, sicut in interdicto perderent non existante, si diuinis officiis non adserint. Hac tamen præsentis constitutionis permittit tempore interdicti diuinis officiis celebri ianuis clausis, interdictis, & excommunicatis exclusis ab aliis campanis si pulsatione. Cui fama reponso aliquo cōnaboratate intellectus qui constitutionē itam ad proximis, & communem utilitatem aperiorem efficiant.